#

Муниципальное учреждение
Администрация

муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Приказ

12.10.2020 г. № 112

О создании муниципального
опорного центра дополнительного
образования детей в Курманаевском
районе

На основании приказа министерства Оренбургской области от
23.07.2020 года № 01-21/979 «О создании Регионального модельного центра
дополнительного образования детей в Оренбургской области», распоряжения
главы администрации района от 12.10.2020 года № 220-р «Об определении
уполномоченного органа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МБУДО «ЦЦТ» (Захарова Н. В.) муниципальный
опорный центр дополнительного образования детей в Курманаевском районе
(далее - МОЦ).

2. Утвердить:
- дорожную карту по созданию и функционированию МОЦ на 2020-2021

учебный год (Приложение № 1).
- Положение о МОЦ (Приложение № 2).
- план работы МОЦ на 2020-2021 учебный год (Приложение № 3).
- медиаплан освещения деятельности МОЦ на 2020-2021 учебный год

(Приложение № 4)
3. Определить координатором муниципального опорного центра

ведущего инспектора МКУ «ИМЦ» Мусину А. Т.
4. Ведущему инспектору МКУ «ИМЦ» Мусиной А. Т.:
4.1. Обеспечить контроль за реализацией мероприятий по

функционированию МОЦ.

4.2. Координировать процесс инвентаризации инфраструктурных,
материально-технических, кадровых ресурсов, а также дополнительных
общеобразовательных программ; разработки предложений по обновлению
системы дополнительного образования детей в Оренбургской области, исходя
из приоритетов, определяемых на основе документов стратегического
планирования федерального и регионального уровней.

4.3. Содействовать реализации мероприятий, направленных на
повышение доступности дополнительного образования для детей с
различными образовательными потребностями и индивидуальными
возможностями, в том числе для детей с ограниченными возможностями
здоровья, детей, проявивших выдающиеся способности, детей попавших в
трудную жизненную ситуацию, детей из малоимущих семей, детей,
проживающих в сельской местности и на труднодоступных и отдаленных
территориях Курманаевского района, детей-сирот.

Срок: в течение всего периода
5. Директору МБУДО «ЦДТ» Захаровой Н. В. определить

руководителя-координатора и ответственного за наполнение регионального
общедоступного навигатора дополнительного образования детей,
регламентировать их деятельность соответствующим локальным актом.

6. Муниципальному опорному центру дополнительного образования
детей:

6.1. Осуществлять организационную, методическую, нормативно
правовую и экспертно-консультационную поддержку муниципальных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
дополнительным общеобразовательным программам.

6.2. Координировать деятельность муниципальных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
общеобразовательным программам, при включении ими данных в
региональный навигатор.

7. Организациям, осуществляющим образовательную деятельность
по дополнительным общеобразовательным программам:

7.1. Обновлять содержание дополнительного образования детей,
инфраструктуру и материально-техническое обеспечение системы
дополнительного образования, реализовывать кадровую политику исходя из
приоритетов, определяемых на основе документов стратегического
планирования федерального и регионального уровней.

7.2. Принимать участие во внедрении системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей согласно дорожной
карте, разработанной Региональным модельным центром (осуществление
персонифицированного учета детей, обучающихся по программам
дополнительного образования детей).

7.3. Принимать участие в формировании данных регионального
навигатора дополнительного образования детей.

7.4. Обеспечивать условия для повышения уровня профессионального
мастерства педагогических работников системы дополнительного образования
в формате непрерывного образования.

7.5. Способствовать развитию инфраструктурных, материально-
технических ресурсов и кадрового потенциала, в том числе за счет участия в
грантовой деятельности.

7.6. Принимать участие в реализации дополнительных
общеобразовательных программ в сетевой форме.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего
инспектора МКУ «ИМЦ» Мусину А. Т.

Начальник отдела образования

Разослано: в дело, 00-9, ЦДТ, ДЮСШ, Мусиной

Щеглова М. Е.